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I. Përshkrimi

Mësimi praktik në lëndën Praktika I  përfshin dy komponentë të ndarë, por të lidhur ngushtë. Mësimi praktik në Fakultet, i cili përfaqëson përgatitjen teorike, synon t’u ofrojë studentëve përgatitjen e nevojshme për të qenë të suksesshëm në klasë, si dhe t’u mundësojë kohë dhe strukturë për reflektim dhe diskutim mbi përvojat e fituara gjatë angazhimit në mësimdhënie, duke nxitur të nxënit e bazuar në përvojë.
Mësimi praktik në shkolla ka për qëllim zhvillimin e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve profesionale të nevojshme për të qenë mësimdhënës kompetent në nivelin e arsimit të mesëm të ulët dhe ose të lartë. Në kuadër të këtij komponenti, studentët zbatojnë strategji të ndryshme mësimdhënëse që kontribuojnë në zhvillimin e tyre profesional, zhvillojnë aftësi për krijimin dhe menaxhimin e një mjedisi mësimor kultivues dhe përkrahës të të nxënit, planifikojnë dhe realizojnë mësimin në përputhje me planprogramin shkollor, si dhe njihen me funksionimin e shkollës si organizatë edukativo-arsimore.
II. Rezultatet e pritura

Në fund të kursit student do të jetë në gjendje të: 
· Studentët do të jenë në gjendje të:
· Analizojnë funksionin pedagogjik të praktikës mësimore dhe rolin e saj në formimin profesional të mësimdhënësit të Historisë.
· Njoftohen me organizimin e shkollës, strukturën institucionale dhe ambientin fizik e social në të cilin zhvillohet procesi mësimor.
· Vëzhgojnë dhe reflektojnë në mënyrë kritike mbi aspekte të ndryshme të mësimdhënies dhe mësimnxënies, me fokus të veçantë në lëndën e Historisë.
· Analizojnë dhe gjykojnë praktikat e mësimdhënies duke u mbështetur në parime pedagogjike, didaktike dhe metodologjike bashkëkohore.
· Zhvillojnë shkathtësi të vetëorganizimit, dokumentimit dhe raportimit të përvojave praktike.
· Identifikojnë metoda dhe strategji të përshtatshme për mësimdhënien e Historisë në arsimin e mesëm të ulët dhe/ose të lartë.
· Kuptojnë rëndësinë e krijimit të një mjedisi mësimor gjithëpërfshirës, nxitës dhe përkrahës për të nxënit aktiv.
· Zhvillojnë aftësi reflektuese për vlerësimin e përvojave të vëzhguara dhe lidhjen e tyre me përgatitjen teorike të fituar në Fakultet.
· Demonstrojnë qëndrime profesionale dhe etike në kontekstin e punës pedagogjike në shkollë.
· motivimin në procesin mësimor 
· komunikues efektiv 
· mësimdhënie përmes mediave

III. Metodologjia e mësimdhënies
Metodologjia e mësimdhënies që do të zbatohet në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt përfshirjes aktive të studentëve në diskutime, reflektime dhe analiza kritike. Rëndësi e veçantë do t’u kushtohet aspekteve praktike të shtjellimit të temave konkrete, ku studentët do të angazhohen në detyra praktike që lidhen drejtpërdrejt me mësimdhënien e Historisë. Prezantimet dhe materialet e përgatitura nga mësimdhënësi do të shërbejnë si pikënisje dhe si kornizë udhëzuese për orientimin e punës së studentëve gjatë kursit. Gjatë zhvillimit të lëndës do të krijohen mundësi për mikro-mësimdhënie, mësim në bashkëpunim dhe ndarje të përvojave, si dhe do të kërkohet lexim dhe hulumtim i vetëdrejtuar nga studentët.
Në kuadër të praktikës pedagogjike, metodologjia do të përfshijë gjithashtu vëzhgim sistematik të orëve mësimore në shkollë, reflektim të strukturuar mbi përvojat e fituara dhe diskutim të tyre në Fakultet. Studentët do të inkurajohen të lidhin njohuritë teorike me situata konkrete të mësimdhënies së Historisë, të analizojnë praktikat e vëzhguara dhe të zhvillojnë aftësi reflektuese dhe profesionale përmes ditarëve të praktikës, raporteve dhe diskutimeve të udhëhequra. Kjo qasje synon të mbështesë zhvillimin gradual të kompetencave pedagogjike dhe profesionale të studentëve, në përputhje me kërkesat e arsimit bashkëkohor.
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	Përshkrimi i kursit. Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore. 
	Literatura:  Doracaku për mësimin praktik  2017. f. 30-41
	Qëllimi:
I: Njohja e studentëve me përmbajtjen e kursit, strukturën pritshmëritë dhe detyrat.
II: Njësia synon t’u mundësojë studentëve të kuptojnë rolin e përgatitjes teorike në zhvillimin e praktikës profesionale, si dhe rëndësinë e reflektimit sistematik mbi përvojat e fituara gjatë mësimit praktik në shkollë. Përmes kësaj njësie, studentët orientohen drejt një qasjeje profesionale që integron njohuritë teorike me zbatimin praktik në kontekstin real shkollor.
Aktivitetet:
I. Prezantim i sillabusit dhe paraqitja e përmbajtjes së kursit dhe detyrave duke u shoqëruar me diskutime dhe përgjigje për pyetjet e ngritura nga studentët.
II. Diskutim/reflektim i studentëve për pikëpamjet e tyre për Praktiken Pedagogjike I
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	Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore- Parimet udhëzuese Politikat dhe procedurat e përgjithshme 
	Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës (Fusha e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi )  f. 9-10
Doracaku për mësimin praktik  2017. f. 33-41
https://albanica.al/kerkime_pedagogjike/article/view/4857/4956
	Qëllimi:
T’i aftësojë mësimdhënësit/studentët që të kuptojnë dhe zbatojnë në praktikë Kornizën e Kurrikulit të Kosovës dhe Kurrikulat Bërthamë, duke i shndërruar kërkesat kurrikulare në planifikim, mësimdhënie dhe vlerësim efektiv në klasë.
Aktivitete: 
I. Analizë në grupe
II. Prezantim dhe diskutim 
III. Reflektim dhe lidhje me praktikën
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	Rolet dhe përgjegjësitë e studentëve, mentorëve dhe mbikëqyrësve nga fakulteti
Kodi i mirësjelljes profesionale të studentëve
(Doracaku për mësimin praktik)
	Doracaku për mësimin praktik  2017. f. 13-14

	Qëllimi i kësaj njësie është të njohë studentët me rolet dhe përgjegjësitë e tyre, të mentorëve dhe mbikëqyrësve nga Fakulteti gjatë praktikës pedagogjike, si dhe të promovojë respektimin e kodit të mirësjelljes profesionale, duke siguruar zhvillimin e aftësive profesionale dhe etikës në mjedisin shkollor.
Aktiviteti:
– Diskutimi dhe analizimi i roleve dhe përgjegjësive të studentëve, mentorëve dhe mbikëqyrësve në praktikën pedagogjike.
– Studimi dhe zbatimi i kodit të mirësjelljes profesionale gjatë pjesëmarrjes në shkollë.
– Përdorimi i Doracakut për Mësimin Praktik për udhëzime mbi vëzhgimin, reflektimin dhe raportimin e praktikës në përputhje me standardet profesionale.
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	Observimi/vëzhgimi dhe ofrimi i informatës kthyese për mësimdhënie efektive
	Doracaku f. 45-47
Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës (Fusha e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi) f. 31-35
	Qëllimi:
Qëllimi i kësaj njësie mësimore është t’u mundësojë studentëve të zhvillojnë aftësi profesionale për vëzhgimin sistematik dhe analizën kritike të procesit të mësimdhënies së Historisë, si dhe për ofrimin e informatës kthyese konstruktive dhe profesionale. Njësia synon të ndihmojë studentët të identifikojnë praktika efektive të mësimdhënies, të kuptojnë ndërveprimin mësimdhënës–nxënës dhe të lidhin teorinë pedagogjike me situata reale të mësimdhënies në klasë. 
Aktiviteti:
Studentët do të vëzhgojnë orë mësimore të Historisë duke përdorur instrumente të strukturuara, do të reflektojnë dhe analizojnë praktikat e mësimdhënies së vëzhguar dhe do të ushtrojnë ofrimin e informatës kthyese konstruktive dhe profesionale për mësimdhënie efektive.
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	Te fillojmë me praktikat reflektuese
Shembull Reflektimi. Menaxhimi
Studenti është rritur si lider ne edukimin shkencor 
	Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës (Fusha e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi )
Literatura:  Doracaku për mësimin praktik  2017. f.36.
	Qëllimi:
studentët e Masterit në mësimdhënien e Historisë të zhvillojnë aftësinë për të reflektuar në mënyrë kritike mbi praktikat e tyre mësimore, duke analizuar përvojat didaktike, vendimet pedagogjike dhe ndikimin e tyre në të nxënit e nxënësve. Njësia synon të nxisë vetëdijen profesionale, përmirësimin e vazhdueshëm dhe ndërtimin e identitetit të mësuesit reflektues të historisë. Aktivitete
-Studenti mendon për një orë historie që e ka zhvilluar (ose vëzhguar) gjatë praktikës mësimore.
-U përgjigjet me shkrim pyetjeve udhëzuese:
-Çfarë funksionoi mirë gjatë orës?
-Çfarë sfidash u paraqitën?
-Si reaguan nxënësit?
-Çfarë do të bëja ndryshe herën tjetër?
-Reflektimi ndahet shkurtimisht në grupe të vogla për diskutim. 
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	Praktikë reflektuese
	Literatura:  Doracaku për mësimin praktik  2017. f.36.
	Qëllimi:
Të nxisë reflektimin individual dhe analizën kritike të një situate konkrete mësimore.
Aktiviteti:
Shkruan një reflektim të shkurtër (1–2 faqe) duke iu përgjigjur pyetjeve:
Çfarë synova të arrij në këtë orë?
Çfarë funksionoi mirë dhe pse?
Çfarë nuk funksionoi siç pritej?
Çfarë mësova nga kjo përvojë?
Çfarë do të përmirësoja në të ardhmen?
Reflektimi diskutohet shkurtimisht në klasë ose dorëzohet si detyrë individuale.
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	Te reflektuarit mbi nevojën për te ndryshuar
Teoria e ndryshimit e bazuar ne Vlera

	Doracaku për mësimin praktik  2017. f.36.
Kurrikula Bërthamë 2 (Shoqëria dhe mjedisi-Histori) 
	Qëllimi:
Të zhvillojë te studentët aftësinë për reflektim kritik profesional mbi nevojën për ndryshim në mësimdhënie, duke u bazuar në vlera pedagogjike, etike dhe qytetare, si dhe në rolin e mësuesit të historisë në formimin e mendimit kritik dhe vetëdijes shoqërore te nxënësit.

Aktiviteti:
Shembull Reflektimi. Kuptimi i teorisë dhe literaturës së edukimit shkencor dhe zbatimi ne praktike
- Të kuptuar më mirë te literaturës dhe teorisë se rëndësishme të edukimit.
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	Reflektim për vetëdije/vetë përmirësim 
	Doracaku për mësimin praktik  2017, f.36.   dhe  MASHT: Kurrikula Bërthamë 2 (Shoqëria dhe mjedisi-Histori) 
	Qëllimi:
Qëllimi i kësaj njësie mësimore është të zhvillojë te studentët aftësinë për reflektim të vetëdijshëm mbi përvojën personale dhe profesionale, me synim vetë-përmirësimin e vazhdueshëm në rolin e mësuesit, duke i ndihmuar ata të identifikojnë pikat e forta, sfidat dhe nevojat për zhvillim në praktikën pedagogjike 
Aktiviteti: 
1. Studentët mbajnë një ditar reflektues ku përshkruajnë një situatë konkrete nga praktika pedagogjike në Fakultet duke stimuluar orën mësimore (p.sh. një orë mësimore, ndërveprim me nxënësit ose menaxhim klase). Ata reflektojnë mbi:
I. çfarë funksionoi mirë,
II. çfarë nuk funksionoi,
III. çfarë do të përmirësonin herën tjetër.
IV. Në fund, studentët nxjerrin një mësim personal për zhvillimin e tyre profesional.
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	Mësim praktik në shkollë (e hënë – e premte)
	Doracaku për mësimin praktik 2017 f. 5, 6. MASHT: Kurrikula Bërthamë 2 (Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi) f. 49
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025. f. 48-52
	Të mundësojë integrimin e njohurive teorike me praktikën reale mësimore, duke përgatitur studentët për ushtrimin profesional të rolit të mësuesit të historisë në mënyrë kompetente, reflektuese dhe etike.
Në mënyrë më të detajuar, kjo lëndë synon që studentët:
-të zhvillojnë kompetenca profesionale pedagogjike dhe didaktike në mësimdhënien e historisë;
-të zbatojnë në praktikë metodat bashkëkohore të mësimdhënies dhe vlerësimit;

-të reflektojnë në mënyrë kritike mbi përvojën e tyre mësimore për qëllime vetë-përmirësimi profesional;
-të kuptojnë dhe zbatojnë rolet dhe përgjegjësitë e mësuesit në kontekstin shkollor dhe shoqëror;
-të nxisin te nxënësit mendimin kritik, vetëdijen historike dhe vlerat demokratike;
-të zhvillojnë identitetin e tyre profesional si mësues të historisë dhe agjentë të ndryshimit arsimor.

· Në thelb, Praktika Pedagogjike synon të përgatisë studentë që jo vetëm mësojnë histori, por edukojnë qytetarë të vetëdijshëm, të aftë për të kuptuar të kaluarën dhe për të vepruar me përgjegjësi në të tashmen.
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	Mësim praktik në shkollë (e hënë – e premte)

	Doracaku për mësimin praktik 2017;
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Musai, Bardhyl. Metodologjia e mësimdhënies, CDE, Tiranë, f. 2-21;
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.

	Të mundësojë integrimin e njohurive teorike me praktikën reale mësimore, duke përgatitur studentët për ushtrimin profesional të rolit të mësuesit të historisë në mënyrë kompetente, reflektuese dhe etike.
Në mënyrë më të detajuar, kjo lëndë synon që studentët:
-të zhvillojnë kompetenca profesionale pedagogjike dhe didaktike në mësimdhënien e historisë;
-të zbatojnë në praktikë metodat bashkëkohore të mësimdhënies dhe vlerësimit;

-të reflektojnë në mënyrë kritike mbi përvojën e tyre mësimore për qëllime vetë-përmirësimi profesional;
-të kuptojnë dhe zbatojnë rolet dhe përgjegjësitë e mësuesit në kontekstin shkollor dhe shoqëror;
-të nxisin te nxënësit mendimin kritik, vetëdijen historike dhe vlerat demokratike;
-të zhvillojnë identitetin e tyre profesional si mësues të historisë dhe agjentë të ndryshimit arsimor.

•	Në thelb, Praktika Pedagogjike synon të përgatisë studentë që jo vetëm mësojnë histori, por edukojnë qytetarë të vetëdijshëm, të aftë për të kuptuar të kaluarën dhe për të vepruar me përgjegjësi në të tashmen.
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	Mësimdhënësi reflektues 

	Doracaku për mësimin praktik 2017;
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Musai, Bardhyl. Metodologjia e mësimdhënies, CDE, Tiranë, f. 2-21;
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.

	Qëllimi: 
Të zhvillojë te studentët aftësinë për të qenë mësimdhënës reflektues, të cilët analizojnë në mënyrë kritike veprimtarinë e tyre pedagogjike, marrin vendime të vetëdijshme profesionale dhe përmirësojnë vazhdimisht cilësinë e mësimdhënies së historisë.
Aktivitete:
Shembull Reflektimi. Përdorimi i njohurive të reja te përmbajtjes shkencore në hartimin e udhëzimeve
-Studenti ka demonstruar zbatimin e njohurive të reja shkencore në hartimin e materialeve mësimore, planeve mësimore dhe/ose vlerësimeve të përdorura në klasën e tij/saj.
Integrimi i teknologjisë së disponoheshe dhe të përshtatshme në praktikën mësimore
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	Teoritë, modelet dhe stilet e të mësuarit 
	Doracaku për mësimin praktik 2017;
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Nuredini, Vaxhid. Teoria e mësimit, Prishtinë, f. 47.
Musai, Bardhyl. Metodologjia e mësimdhënies, CDE, Tiranë, f. 2-21;
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.
	Qëllimi: studentët të njohin, kuptojnë dhe zbatojnë teoritë dhe modelet kryesore të të mësuarit, si dhe të reflektojnë mbi stilet e ndryshme të të nxënit, me qëllim përshtatjen e mësimdhënies së historisë sipas nevojave dhe karakteristikave të nxënësve.
 -të kuptojnë teoritë kryesore të të mësuarit (p.sh. behavioriste, kognitive, konstruktiviste);
-të njohin modele bashkëkohore të mësimdhënies dhe të nxënit;
-të identifikojnë stilet e ndryshme të të mësuarit te nxënësit;
-të lidhin teorinë e të mësuarit me praktikën konkrete në orën e historisë;
-të zhvillojnë aftësi për planifikim të orës mësimore në mënyrë inkluzive dhe efektive.
Aktiviteti: 
Studentët ndahen në grupe dhe secilit grup i jepet një plan ore ose një situatë konkrete nga mësimdhënia e historisë
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	Zhvillimi i aftësive të të mësuarit të nivelit më të lartë
	Doracaku për mësimin praktik 2017; f. 52
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Musai, Bardhyl. Metodologjia e mësimdhënies, CDE, Tiranë, f. 2-21;
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.

	Qëllimi:
të aftësojë studentët që të planifikojnë, zbatojnë dhe vlerësojnë mësimdhënie që nxit aftësitë e të mësuarit të nivelit më të lartë (HOTS), si analiza, sinteza, vlerësimi dhe mendimi kritik, në mësimdhënien e historisë.
Akriviteti: 
Studentët ndahen në grupe të vogla. Çdo grup zgjedh (ose i caktohet) një ngjarje historike të caktuar (p.sh. një revolucion, marrëveshje politike, apo periudhë historike).

Grupet punojnë mbi këto detyra:
analizojnë shkaqet dhe pasojat e ngjarjes historike;
krahasojnë pikëpamje të ndryshme historike (burime ose interpretime të ndryshme);
vlerësojnë rëndësinë e ngjarjes për zhvillimet e mëvonshme historike;
ndërtojnë një argument të arsyetuar, duke mbështetur përfundimet e tyre me fakte historike.
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	Prezantimi i portfoliove- minikonferencë
	Doracaku për mësimin praktik 2017;
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.
	Vlerësim

	15
	Prezantimi i portfoliove- minikonferencë

Provimi Perfundimtar
	Doracaku për mësimin praktik 2017;
Kurrikula Bërthamë 2 ( Shoqëria dhe mjedisi-Histori/Gjeografi);
Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.
	Vlerësim





Forma e Vlerësimit
Mësimi praktik është komponentë përbërës e programit studimor për përgatitjen e mësimdhënësve lëndor. 
Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. Vlerësimi në këtë kurs synon jo vetëm të verifikojë aftësitë dhe arritjet e studentit të caktuar por edhe bashkëpunimin e tyre brenda grupit dhe ngritjen e përgjegjësisë për të kontribuar në zhvillimin e kolegëve brenda grupit.
Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:
· Vijueshmëria                                                                   10%
· Ditari reflektiv                                                                 20%
· Reflektim i studentit nga vëzhgimi në praktikë              20%
· Vlerësimi përfundimtar                                                   40%
· Minikonferenca                                                               10%
Të gjitha obligimet (detyrat dhe ushtrimet) të shkarkohen ne Google Classroom. Dokumentet të ruhen si në shembujt më poshtë: Vezhgimi në praktike 1. MM, PP1
Reflektimi 1. MM, PP1
Referenca dhe stili i shkrimit
Studentët inkurajohen të përdorin stilin akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s.

	Pikët
	0-69
	70-76
	77-82
	83-88
	89-94
	95-100

	Nota
	5
	6
	7
	8
	9
	10



Konsultimet: Zyra  Kati i III/nr.27
E martë  - ora 14:00-15:00 
E enjte   - ora 14:00-15:00
Vërejtje: studenti paraprakisht duhet të shkruaj një ditë përpara në email për konsultime.
Studenti mund të komunikoj çdo ditë pune nga ora 8:00-16:00, komunikimet përmes rrjeteve sociale nuk marrin përgjigje.


I. Rregullat e kursit
· Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative sipas dispozitave statutare;
· Nuk lejohen telefonat celularë përveç në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit;
· Të përdoret stili akademik i shkrimit në të gjitha detyrat, APA-s, edicioni i 7-të - https://www.swinburne.edu.au/library/search/referencing-guides/apa-style- guide/?utm_source=chatgpt.com
· Në provimin përfundimtar kanë të drejtë të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata  dhe kanë ndjekur Praktiken Pedagogjike II, ose ata që janë në marrëdhënie pune, dëshmitë e të cilëve i disponon koordinatorja e mësimit praktik, dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit;
· Studentët kanë të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar më së shumti tri herë (Neni 118 i Statutit të UP-së).
Vërejtje: Një pjesë e përmbajtjes së sillabusit dhe detyrat e studentëve mund të modifikohen, varësisht prej literaturës më të re dhe kërkesave tjera nga institucioni.


	Deklaratë për përdorimin e Inteligjencës Artificiale (AI
Në këtë lëndë, përdorimi i mjeteve të Inteligjencës Artificiale (p.sh. ChatGPT, Copilot, Gemini etj) lejohet vetëm si mjet mbështetës për të nxënit (p.sh. ideim, përmirësim gjuhe, strukturim).
Çdo përdorim i AI duhet të deklarohet qartë nga studenti.
Përmbajtja akademike, analiza dhe përfundimet duhet të jenë kontribut personal i studentit.
Përdorimi i AI pa deklarim ose zëvendësimi i punës personale me AI konsiderohet shkelje e integritetit akademik (shih udhëzimet në faqe të FE)

        Literatura:
· Fakulteti i Edukimit (2017), Doracaku për mësimin praktik për studentët e programeve master
· MASHT (2016). Korniza e Kurrikulës së Kosovës
· Kurrikulat sipas niveleve të arsimit parauniversitar në RKS 
· Frederick D Drake & Lyn R. Nelson, Engagement in Teaching History: Theory and Practices for Middle and Secondary Teachers (2nd Edition), Pearson 2009. 
· Kryeziu-Avdiu, Shqipe (2025), Vlerësimi në Arsim, Universiteti “Kadri Zeka”, Embeta: Prishtinë.
· Devolli, Ardita, Veli Kryeziu, and Dafina Bujupi. "The most common parenting styles in Kosovo: perceptions of secondary school students." Acta Scientiarum. Education 45 (2023).
· Avdiu-Kryeziu, Shqipe, and Veli Kryeziu. "Attitudes of students of the Faculty of Education (Kosovo) about pedagogical practice in their preparation for service." Práxis Educativa 19 (2024).
· Neziri, Mensur, Veli Kryeziu, and Shqipe Avdiu-Kryeziu. "Teachers' Attitudes from Experience Regarding Formative Assessment in Achieving Curricular Outcomes in Primary Education." HUMAN RESEARCH IN REHABILITATION, 15(2) 2025.
· Musai, Bardhyl. Metodologjia e mësimdhënies, CDE, Tiranë
· Xhelili, Qazim.(2001), Didaktika e Historisë. Tiranë.
· Sinani, Gjergj.(1991 dhe 1999), Hyrje ne Filozofinë e Historisë. Shblu, Tiranë;
· Buda, Aleks.(1986), Shkrime Historike 2, Tiranë.
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